+ Orsz. Levéltdr : igyvédek utin maradt iratok. 33 —9:
5 Orsz. Levéltar : iigyvédek utan maradt iratok.
33—09. — N. R. A. Fasc. 1844. N. 13. .

6 Orsz. l.evéltar: iigyvédek utin maradt iratok.
20— 146.
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VEGYES.

A Bocskai-csalad cimereslevele 1414-bol.
(Szines cimerképpel.)

A Bocskai-csaladnak itt bemutatott cimereslevele
nem istheretlen szakkoreink el6tt. Bdrczay Oszkar
ugyan nem ismerte még az armadlist, de Csoma Jozsef-
nek a mohicsi vész elétti eredeti cimeresleveleket
tartalmazé jegyzékében mdar bennfoglaltatik. Térsasa-
gunk egyik nagygyutlésén Varju Elemér tagtirsunk
a magyarorszagi lovaspecsétekrodl szol6 felolvasisdban
megemlékezett ez armalisrol és méltatta annak jelen-
téségét. Nagyértéki tanulminya, miutdn a tdrgyra
vonatkozo kutatdsai nincsenek teljesen lezdrva, nem
lathatott még napvilidgot, s ezért attél figgetleniil
ismertetjiik meg folyoiratunk olvaséit e ritka becses
heraldikai emlékkel, nem akarvan a régéta kozlésre
varé szines hasonmast még tovibb is hevertetni.

Az armalis eredetije a grof Erd6dy-csalad monyoro-
keréki levéltaraban Oriztetik. Leszdmitva a szévegnek
egy-két hianyat, melyet a hartya &sszehajtogatasa
okozott, valamint a hartya megsériilését a cimer-
kép szélén, az oklevél jo dllapotban maradt reank.
Fiiggd pecsétje az idék folyaman elveszett.

Az armalis Aachenben 1414 november 8-an kelt,
Bocskai Péter fia Istvan részére szol, kinek kilétérol
és érdemeirdl azonban részletesebben nem emlékezik
meg.

Az oklevél szévege a kovetkezd:

Sigismundus Dei gratia Romanorum rex semper
augustus ac Hungarie etc. rex omnibus Christi fide-
libus, tam presentibus, quam futuris, presentium
notitiam habituris salutem in eo, qui dat regibus
regnare et victoriose triumphare. A claro lumine
throni regii, velut e sole radii nobilitates legittimo
iure procedunt, et omnium nobilitatum insignia a
regia dignitate dependent, ut non sit dare alicuius
generositatis insigne, quod a gremio non proveniet
regie dignitatis. Sane ad universorum, tam presentium,
quam futurorum notitiam harum serie volumus per-
venire, quod fidelis noster Stephanus filius Petri de
Bochka, coram nostra celsitudine personaliter con-
stitutus, propositis et recensitis suis fidelibus servitiis
et fidelium obsequiorum gratuitis meritis sincerisque
complacentiis utique acceptis et laudandis, quibus
ipse sacro dyademati ac celsitudini nostre a lon-
ginquis temporibus in prosperis nostris agendis
et adversis, persone et rebus suis non parcendo
indefesse complacere studuit, reddiditque se gratum
et acceptum, arma seu nobilitatis insignia, in presen-
tium literarum nostrarum capite depicta, maiestati
nostre exhibendo, ab eadem maiestate nostra eadem
arma seu nobilitatis insignia sibi ac heredibus et
posteritatibus suis universis ex liberalitate nostra
dari et conferri humiliter et devote supplicavit.
Unde nos prefati Stephani gratis affectibus intuentes
obsequiorum merita, quibus studiis diligentibus ac
indefessis hactenus erga nostram claruit maiestatem
cottidieque claret et inantea eoquidem studiosius
clarere poterit, quo se et suos singularibus honorum